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Summary

The role of molecular weight in the dynamics of melt spinning of a polymer
crystallizing under tensile stress and structure development is investigated using mathematical
modelling method. The computational model of the steady-state process involves solving of a
set of four first-order differential equations determining axial profiles of the polymer velocity,
temperature, crystallinity and tensile force, with the initial conditions fixed in time. In the
computations, fifth-order Runge-Kutta procedure is applied. The computations are performed
for PET, as a model polymer chosen for melt spinning processes involving stress-induced
crystallization.

Effects of the molecular weight on the range of accessible spinning velocities
determined by a maximum take-up velocity, as well as on the thickness of the as-spun fibers
are characterized. A diagram in the space of take-up velocity vs. molecular weight is proposed
which indicates ranges where amorphous and crystalline fibers are predicted, as well as a
range of spinning speeds non-achievable for steady-state process. Effects of the molecular
weight on the axial profiles of velocity, strain rate, temperature, rheological force, and the
tensile stresses are discussed, as well as the effects on the development of oriented
crystallization coupled with the dynamics of melt spinning process.

Example computations are performed for melt spinning of PET fibers in the entire
range of available spinning velocities, with various values of the intrinsic viscosity of the
polymer chosen from the range 0.4 – 1.4 dl/g, corresponding to the viscosity average
molecular weight in the range 16,000 – 112,000.
One predicts in the computations that with increasing molecular weight, the range of
effective elongation of the spun polymer fluid, with the highest axial velocity gradient, shifts
towards the spinneret outflow. In the case of higher intrinsic viscosities, i.e. higher viscosity
average molecular weights, oriented crystallization of the spun melt is induced at lower
spinning speeds. The crystallization results also in bifurcation of the obtained solution of the
melt spinning equations. The predicted tensile stresses increase significantly with increasing
molecular weight, for the processes with online crystallization, as well as without the
crystallization. The stress profiles and the value of the amorphous orientation factor at the
solidification point, both increase considerably with increasing the intrinsic viscosity. Rather
weak effects of the molecular weight are predicted for the temperature profiles and for the
position of the solidification point, in particular for the case of processes producing
amorphous fibers.
The model computations predict significant effects of the viscosity average molecular
weight on the range of available thickness of the as-spun fibres, as a consequence of the
influence of fast oriented crystallization on the viscosity of the spun polymer.

Keywords: modelling of melt spinning, dynamics of melt spinning, intrinsic viscosity,
viscosity average molecular weight, amorphous orientation, oriented crystallization, fiber
structure.
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Streszczenie

Na podstawie przeprowadzonego w niniejszej pracy przeglądu literatury stwierdzono,

że badania doświadczalne prowadzone przez innych autorów wskazują znaczący wpływ masy

cząsteczkowej polimeru na dynamikę procesu przędzenia włókien ze stopionego polimeru

oraz na strukturę otrzymywanych włókien. Jednakże nieliczne w literaturze prace

doświadczalne nad efektami masy cząsteczkowej w przędzeniu włókien nie mają charakteru

badań systematycznych, a niektóre wysuwane tam wnioski są sprzeczne. Brakuje także

opracowania efektów masy cząsteczkowej w procesie metodami modelowania

komputerowego. Przegląd równań matematycznego modelu przędzenia włókien wskazuje, że

wpływ masy cząsteczkowej polimeru na ten proces wynika z silnego uzależnienia lepkości

przędzionego stopu od średniej lepkościowej masy cząsteczkowej, a także z wzajemnego

sprzężenia lokalnej lepkości polimeru z lokalnym stopniem krystaliczności i naprężeniem

rozciągającym.

W niniejszej pracy zastosowano metodę modelowania komputerowego do zbadania

roli masy cząsteczkowej polimeru w dynamice przędzenia włókien ze stopionego polimeru

oraz w kształtowaniu się ich struktury na przykładzie przędzenia włókien PET, z

uwzględnieniem efektów krystalizacji orientowanej zachodzącej przy odpowiednio dużych

naprężeniach rozciągających. Obliczenia modelowe, polegające na rozwiązaniu układu

równań różniczkowych, zwyczajnych pierwszego rzędu na osiowe profile prędkości,

temperatury, siły napinającej i stopnia krystaliczności przeprowadzone zostały, z określonymi

warunkami brzegowymi z użyciem procedury numerycznej Runge-Kutta piątego rzędu.

Określono metodą numeryczną wpływ masy cząsteczkowej na zakresy szybkości

przędzenia, w których otrzymywane są włókna amorficzne, włókna częściowo krystaliczne,

oraz na maksymalną szybkość przędzenia, powyżej której stacjonarne rozwiązanie równań

procesu nie istnieje, co może odpowiadać obserwowanemu eksperymentalnie zrywaniu się

włókien przy zbyt dużych prędkościach odbioru. Zaproponowano odpowiedni diagram

określający zakresy szybkości przędzenia w zależności od średniej lepkościowej masy

cząsteczkowej dla otrzymywania włókien amorficznych, krystalicznych, a także zakres

prędkości niedostępnych. Przewidziano wpływ masy cząsteczkowej na zakres możliwych do

otrzymania grubości włókien.

Zbadano wpływ masy cząsteczkowej na osiowe profile prędkości, prędkości

rozciągania, temperatury, siły reologicznej, naprężenia rozciągającego, oraz na wystąpienie

krystalizacji orientowanej. Zbadano też znaczenie krystalizacji orientowanej w dynamice

3

procesu przędzenia w zależności od masy cząsteczkowej polimeru, w zakresie lepkości

istotnej 0.4 - 1.4 dl/g odpowiadającej średniej lepkościowej masie cząsteczkowej PET w

granicach 16,000 – 112,000, w pełnym zakresie szybkości przędzenia. Ze wzrostem masy

cząsteczkowej następuje przesunięcie profilu prędkości w kierunku punktu wypływu stopu z

filiery. Przesunięcie to jest większe w przypadku szybszych procesów przędzenia.

Przesunięciu temu towarzyszy wzrost osiowego gradientu prędkości. Krystalizacja

orientowana i towarzysząca jej bifurkacja występuje w zakresie większych wartości lepkości

istotnej polimeru. Ze wzrostem szybkości przędzenia zakres lepkości istotnej, w którym

przewidywana jest krystalizacja i bifurkacja rozwiązania, przesuwa się w kierunku

mniejszych wartości średniej lepkościowej masy cząsteczkowej. Ustalono, że wpływ masy

cząsteczkowej polimeru na profile temperatury jest niewielki. Obliczenia wskazują na

znaczny wzrost profilu lokalnego naprężenia rozciągającego ze wzrostem masy

cząsteczkowej, zarówno w przypadku procesów bez krystalizacji, jak też z krystalizacją.

Podjęto także próbę określenia roli masy cząsteczkowej w kształtowaniu się orientacji

molekularnej segmentów amorficznych i stopnia krystaliczności. Przeprowadzone obliczenia

modelowe przewidują znaczny wzrost czynnika orientacji amorficznej odbieranego włókna ze

wzrostem średniej lepkościowej masy cząsteczkowej. Wzrost ten jest silniejszy w przypadku

procesów z krystalizacja orientowaną, w stosunku do procesów bez krystalizacji w bifurkacji

przy tej samej prędkości odbioru. Stały stan orientacji fazy krystalicznej wzdłuż osi

przędzenia, obserwowany doświadczanie przez innych autorów, sugeruje, że orientacja

kryształów kształtuje się w stosunkowo wąskim zakresie szybkiej krystalizacji orientowanej,

w okolicach punktu zestalenia.

Słowa kluczowe: modelowanie przędzenia włókien ze stopu, dynamika przędzenia włókien,

lepkość istotna, średnia lepkościowa masa cząsteczkowa, orientacja amorficzna, krystalizacja

orientowana, struktura włókien.
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1. Wstęp

Modelowanie matematyczne stanowi ważną metodę badań nad procesami

technologicznymi formowania włókien polimerowych. Podstawową zaletą metody, w

porównaniu z badaniami doświadczalnymi, jest możliwość uzyskania w krótkim czasie i

stosunkowo małym kosztem dużego zasobu informacji na temat procesu. Liczba badanych

wariantów i zakresy parametrów materiałowych są praktycznie biorąc nieograniczone.

Opracowanie modelu komputerowego takich procesów wymaga sformułowania

odpowiednich równań matematycznych, z właściwie dobranymi zależnościami

konstytutywnymi i parametrami materiałowymi. Kształt równań formowania i kompletność

zawartych w nich informacji o procesie i materiale w znacznym stopniu decyduje o

efektywności modelowania i poprawności uzyskanych wyników.

Podstawy matematycznego modelu przędzenia włókien ze stopionego polimeru były

opracowane w latach 60-tych przez Ziabickiego [1-3], Andrews’a [4], Kase i Matsuo [5-7]).

W ostatnich kilkunastu latach pojawiło się szereg opracowań rozwijających zarówno teorię

procesu, jak i wiedzę w zakresie istotnych dla formowania właściwości materiałowych

(Yasuda [8,9], Ishihara [10,11], Kikutani [12], Dutta [13], Ziabicki i in. [14-16]).

Modele matematyczne przędzenia włókien wychodzą z równań zachowania masy,

pędu i energii, równań charakteryzujących właściwości reologiczne, przemiany strukturalne

(orientacja molekularna, krystalizacja) oraz warunki graniczne. Badania modelowe, poza

swoim głównym celem sformułowania kompletnego i efektywnego modelu komputerowego,

są także źródłem ważnych wniosków dotyczących procesu i właściwości uzyskiwanych

włókien.

Istniejące modele przędzenia często nie biorą pod uwagę ważnych efektów,

uwzględniają je w sposób dowolny lub opierają się na zbyt ograniczonych charakterystykach

materiałowych. Stąd też wynika konieczność prowadzenia dalszych prac badawczych,

doświadczalnych i modelowych, nad szeregiem ważnych efektów, takich jak krystalizacja

pod naprężeniem rozciągającym (krystalizacja orientowana), wpływ krystalizacji na reologię

polimeru, rola masy cząsteczkowej.

Masa cząsteczkowa odgrywa ważną rolę we właściwościach reologicznych cieczy

polimerowej i poprzez nie wpływa na profile prędkości, temperatury i naprężenia

rozciągającego wzdłuż drogi formowania. W taki dość złożony sposób kontroluje

krystalizację orientowaną, która z kolei prowadzi do znacznego ograniczenia płynności
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polimeru i wzrostu naprężeń lokalnych, wynikiem czego są silne efekty w dynamice procesu

[14-16].

Znaczenie masy cząsteczkowej w dynamice przędzenia oraz jej wpływ na strukturę i

właściwości włókien zostały wskazane przez innych autorów w pracach doświadczalnych

[17-20]. Wobec złożoności procesu, wyjaśnienie roli masy cząsteczkowej wymaga

przeprowadzenia systematycznych badań doświadczalnych oraz modelowych, szczególnie w

polimerach krystalizujących pod naprężeniem rozciągającym w procesach szybkiego

przędzenia.

W niniejszej pracy podjęto badania roli masy cząsteczkowej metodą modelowania

matematycznego w procesach przędzenia włókien ze stopionego polimeru krystalizującego.

Analizę efektów masy cząsteczkowej w procesie przędzenia przeprowadzono na przykładzie

politereftalanu etylenowego (PET), polimeru szeroko stosowanego do produkcji włókien

tekstylnych. Polimer ten stosunkowo wolno krystalizuje w warunkach izotropowych i pod

małymi naprężeniami rozciągającymi, tj. w procesach przędzenia z małymi i średnimi

prędkościami odbioru. W procesach szybkiego przędzenia, w warunkach szybkiego

rozciągania formowanej strugi stopu, polimer ten podlega szybkiej krystalizacji orientowanej

pod wpływem dużego naprężenia rozciągającego. Stąd też przegląd literatury skoncentrowano

głównie na tym polimerze.

Badania modelowe pozwalają na uzyskanie wniosków dotyczących roli masy

cząsteczkowej w dynamice procesu przędzenia i kształtowaniu się struktury włókien. Badanie

efektów masy cząsteczkowej pozwala także ocenić wpływ ewentualnej degradacji termicznej

polimeru w zakresach wysokiej temperatury lub degradacji mechanicznej wskutek dużych

naprężeń rozciągających w procesach szybkiego przędzenia.

Jednym z efektów obserwowanych doświadczalnie jest uzależnienie maksymalnej

szybkości przędzenia od masy cząsteczkowej, sygnalizowane w pracy Huismana i in. [18] w

przypadku przędzenia włókien PET. Krystalizacja orientowana w procesach szybkiego

przędzenia PET prowadzi do ograniczenia szybkości przędzenia przez maksymalną, możliwą

do osiągnięcia prędkość odbioru. W badaniach modelowych wyraża się to brakiem

stacjonarnego rozwiązania układu równań procesu przędzenia [16]. Efekt ten, obserwowany

doświadczalnie i stwierdzony w badaniach modelowych, jest konsekwencją ograniczenia

płynności polimeru wskutek krystalizacji orientowanej i zestalenia się strugi po osiągnięciu

pewnego krytycznego stopnia krystaliczności, co uniemożliwia osiąganie większej szybkości

przędzenia.
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Z przeprowadzonego przeglądu literatury wnioskuje się, że o właściwościach

mechanicznych i użytkowych decyduje struktura otrzymywanych włókien. Korelacje

doświadczalne pomiędzy strukturą a właściwościami mechanicznymi wskazują, że moduł

sprężystości i wytrzymałość na zerwanie kontrolowane są głównie przez orientację

segmentów łańcuchów polimeru w fazie amorficznej, a stabilność termiczną włókien

zapewnia struktura krystaliczna [17,18,20,21].

Brakuje jednakże systematycznego zbadania efektów wynikających z doboru masy

cząsteczkowej polimeru, zarówno metodami doświadczalnymi, jak też modelowania

matematycznego. Zagadnienie to nabiera znaczenia w procesach szybkiego przędzenia, gdzie

masa cząsteczkowa odgrywa rolę w ograniczeniu szybkości przędzenia wskutek krystalizacji

orientowanej. Masa cząsteczkowa kontroluje lepkość polimeru i wpływa na lokalne

naprężenie rozciągające, orientację molekularną i kinetykę krystalizacji orientowanej [22], a

w konsekwencji na dynamikę procesu, strukturę i właściwości mechaniczne otrzymywanych

włókien.

Efekty masy cząsteczkowej dotyczą reologii polimeru, które podlegają sprzężeniu z

efektami temperatury i krystalizacji orientowanej podczas przędzenia. Czynniki te różnią się

sposobem ich kontrolowania podczas procesu i dlatego też ważne jest poznanie roli każdego z

nich. Analizę znaczenia masy cząsteczkowej polimeru, temperatury i krystalizacji

orientowanej umożliwiają badania modelowe, które pozwalają dyskutować wpływ każdego z

tych czynników indywidualnie. W niniejszej pracy przeprowadzono badania metodą

modelowania komputerowego roli masy cząsteczkowej, najmniej zbadanego czynnika

wpływającego na dynamikę procesu przędzenia i strukturę otrzymywanych włókien.
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2. Przegląd literatury

2.1. Masa cząsteczkowa a właściwości reologiczne polimerów

Określony polimer stanowi zwykle mieszaninę makrocząsteczek różniących się ciężarem

cząsteczkowym. Różne metody pomiaru dostarczają różnych średnich wartości ciężaru

cząsteczkowego.

2.1.1. Charakterystyki masy cząsteczkowej

Powszechnie stosowane w charakteryzowaniu polimerów są średni liczbowy ciężar

cząsteczkowy, Mn, oraz średni wagowy ciężar cząsteczkowy, Mw. Wartość średnią Mn określa

wzór
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gdzie Ni jest liczbą, wi - masą makrocząsteczek o ciężarze cząsteczkowym Mi.

Często wyznacza się też średni lepkościowy ciężar cząsteczkowy, Mη, opisany

wzorem
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gdzie wykładnik a przyjmuje wartości w zakresie od 0.5 do 1.0, w zależności od rodzaju

polimeru i stosowanego rozpuszczalnika.

Rzadziej stosuje się tzw. z-średni ciężar cząsteczkowy, Mz, zdefiniowany wzorem
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Relacje pomiędzy poszczególnymi średnimi ciężarami cząsteczkowymi określa

nierówność

Mn < Mη < Mw < Mz (5)

Im bardziej niejednorodny jest polimer pod względem wielkości cząsteczek, tym

bardziej różnią się od siebie wartości poszczególnych średnich ciężarów cząsteczkowych.

Miarą polidyspersyjności polimeru jest stosunek średniego wagowego do średniego

liczbowego ciężaru cząsteczkowego, Mw/Mn. Im stosunek ten jest bliższy jedności, tym

makrocząsteczki polimeru mniej różnią się między sobą ciężarem cząsteczkowym.

Masa cząsteczkowa polimeru opisywana jest za pomocą różnych charakteryzujących

ją wielkości. Średnia masa cząsteczkowa wyrażana jest często za pomocą lepkości istotnej,

[η], zwanej też graniczną liczbą lepkościową, zdefiniowanej jako wartość graniczna

wyrażenia

[ ]
0

lim
=

⎥
⎦

⎤
⎢
⎣

⎡
≡

c

sp

c
η

η (6)

dla nieskończenie rozcieńczonego roztworu polimeru, c=0. We wzorze tym ηsp oznacza

lepkość właściwą roztworu polimeru

ηsp = ηrel –1, (7)

gdzie ηrel jest lepkością względną, będącą stosunkiem lepkości roztworu polimeru do lepkości

rozpuszczalnika, η/η0.

Dla roztworów rozcieńczonych stosuje się następujące wyrażenie

ln ηrel = ln (ηsp + 1) ≅ ηsp − ηsp
2/2 + …, (8)

Stąd, lepkość istotna przyjmuje także postać

[ ]
0

ln
lim

=
⎥⎦
⎤

⎢⎣
⎡≡

c

rel

c
η

η (9)

Lepkość istotną [η] wyraża się zwykle w dl/g.
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Związek pomiędzy lepkością istotną, [η], i średnią lepkościową masą cząsteczkową

określa empiryczny wzór Marka-Houwinka [20]

[η] = KMη
a (10)

Parametry K i a są stałymi materiałowymi, charakterystycznymi dla danego układu polimer-

rozpuszczalnik i zależnymi od temperatury. Wykładnik a przyjmuje wartości w zakresie 0.5-

1.0. Wartość a = 0.5 charakteryzuje kłębek statystyczny łańcucha polimeru w warunkach Θ,

hydrodynamicznie nieprzepuszczalny dla rozpuszczalnika w roztworze idealnym. Wartość

asymptotyczna a = 1 przypisana jest kłębkowi idealnie przepuszczalnemu dla

rozpuszczalnika. W przypadku dobrych rozpuszczalników, wartości a zawarte są na ogół w

zakresie 0.5-0.85. Stała K zależy od takich czynników budowy cząsteczkowej jak

taktyczność, rozgałęzienia, itp.

Równanie Marka-Houwinka spełnione jest w szerokim zakresie średnich mas

cząsteczkowych. Wyznaczone z niego wartości średniej masy cząsteczkowej Mη zawarte są

między średnią liczbową, Mn, i średnią wagową, Mw. Jednakże na ogół wartości Mη są

bliższe Mw.

2.1.2. Lepkość istotna

Parametry K i a równania Marka-Houwinka otrzymywane są zazwyczaj z wykresu

zależności log[η] względem logM, gdzie [η] jest lepkością istotną wyznaczoną dla

niefrakcjonowanej próbki polimeru, a M odnosi się do średniej liczbowej lub średniej

wagowej masy cząsteczkowej. Parametry prostej log[η] - logM powinny wyznaczać

zależność Marka-Houwinka. Jednakże poprawne wartości współczynników K i a otrzymać

można w przypadku polimeru względnie monodyspersyjnego. W tym przypadku względnie

monodyspersyjne próbki PET powinny być przygotowane w szerokim zakresie mas

cząsteczkowych, z wyznaczaniem ich lepkości istotnej [η].

Rysunki 1 oraz 2 przedstawiają doświadczalne zależności [η] od średnich mas

cząsteczkowych PET, w skalach logarytmicznych. Rysunek 1 ilustruje tę zależność, na

podstawie danych z prac Ravensa [23], Conixa [24] i Koeppa [25], od średniej liczbowej

masy cząsteczkowej Mn w szerokim zakresie [η] od 0.4 do 1.5 dl/g. Odpowiada to średniej
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masie cząsteczkowej Mn w zakresach 11,500 – 56,700 wg Ravensa, 10,000 – 50,100 wg

Conixa, oraz 9,500 – 65,300 wg Koeppa. Według tych danych, wartości Mn są zgodne w

zakresie 20% w przypadku najniższych lepkości oraz w zakresie 30% dla najwyższych

wartości [η].
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Rys. 1. Lepkość istotna, [η], w zależności od średniej liczbowej masy cząsteczkowej, Mn,
wyznaczona dla PET przez różnych autorów [23-25].

Rysunek 2 przedstawia zależność [η] od średniej lepkościowej masy cząsteczkowej,

Mη, na podstawie danych z pracy Berkowitza [26] dla różnych rozpuszczalników. Wartości

[η] w zakresie 0.4-1.5 dl/g odpowiadają średniej masie Mη w zakresie 18,100-135,100 dla


[…]


prowadzi do wzrostu obliczanego czynnika orientacji amorficznej fa w zakresie 0.25 - 0.32.

Obliczenia te przewidują jednakże, że ze wzrostem prędkości odbioru następuje obniżenie

górnej granicy średniej lepkościowej masy cząsteczkowej, dla której możliwy jest proces

przędzenia ze stanu stopionego.

Podobny charakter wpływu masy cząsteczkowej polimeru na czynnik orientacji fa

włókien PET przędzionych ze stopu wykazują wyniki badań doświadczalnych opublikowane

przez innych autorów [18, 69, 72]. Dostępne w literaturze wartości doświadczalne czynnika

orientacji amorficznej przędzionych włókien PET oparte są na pomiarze modułu sonicznego,

który zwykle prowadzi do zawyżonych wartości czynnika fa. W literaturze brakuje jednakże

innych bardziej wiarygodnych danych dotyczących zależności czynnika orientacji fa od

średniej masy cząsteczkowej polimeru.

Przewidywany w obliczeniach wzrost czynnika orientacji amorficznej włókien ze

wzrostem średniej lepkościowej masy cząsteczkowej polimeru jest dużo silniejszy w

przypadku procesów szybkiego przędzenia, z krystalizacją orientowaną stopu zachodzącą na

osi procesu (rysunek 50, linie pogrubione). W procesach rzeczywistych, w zakresie szybkiego

przędzenia, fizycznie realizują się rozwiązania z krystalizacją przewidziane w bifurkacji,

prowadzące do termodynamicznie bardziej stabilnej struktury krystalicznej. Dlatego też

rozwiązanie układu równań przędzenia z krystalizacją orientowaną przyjmowane jest w

modelowaniu jako rozwiązanie obrazujące rzeczywisty przebieg procesu, w stosunku do

rozwiązania amorficznego w bifurkacji przy tej samej prędkości odbioru [16,102,147].

Rysunek 51 ilustruje końcowy stopień krystaliczności odbieranych włókien PET, XL,

w zależności od masy cząsteczkowej Mη obliczone w punkcie odbioru, z = L, w przypadku

różnych prędkości odbioru. Przedstawione wykresy odpowiadają zależnościom czynnika

orientacji amorficznej podanym na rysunku 50. Rysunek 51 przedstawia zakresy masy

cząsteczkowej, gdzie model przewiduje, przy określonych prędkościach odbioru

otrzymywanie włókien częściowo krystalicznych. Ze wzrostem szybkości przędzenia zakres

wartości Mη, gdzie obliczenia przewidują wystąpienie krystalizacji orientowanej przesuwa się

w kierunku mniejszych wartości, od bardzo wąskiego zakresu koło 57,000 w przypadku małej
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prędkości odbioru 1000 m/min do znacznie szerszego zakresu 16,000 - 32,000 w przypadku

szybkiego przędzenia z prędkością 6000 m/min.
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Rys. 51. Stopień krystaliczności odbieranych włókien, XL, w zależności od średniej
lepkościowej masy cząsteczkowej, Mη, obliczony dla PET z układu równań przędzenia (99) -
(104) dla kilku prędkości odbioru, VL, w przypadku stałej grubości włókien 5 dtex, przy
założeniu A = 500. Oznaczenia krzywych - jak na rysunku 50.

Dyskutowane wyniki otrzymano przy założeniu współczynnika krystalizacji

orientowanej A = 500. Przyjęta wartość tego parametru ma charakter szacunkowy [113], a w

literaturze wciąż brakuje dokładniejszych danych doświadczalnych dotyczących jego

wartości. Mimo to jednakże, przyjmując taką szacunkową wartość A uzyskano informacje o

charakterze i znaczeniu efektów masy cząsteczkowej polimeru w procesach przędzenia ze

stopionego polimeru. Wnioski te są zgodne z obserwacjami doświadczalnymi innych autorów

[59,70,71], gdzie stwierdzono znaczny wpływ masy cząsteczkowej na orientację amorficzną i

krystalizację polimeru.

Masa cząsteczkowa polimeru odgrywa ważną rolę jako parametr wpływający na

sprzężenia pomiędzy dynamiką procesu, głównie siłą reologiczną i naprężeniem

rozciągającym, a kształtowaniem się struktury charakteryzowanej czynnikiem orientacji

amorficznej oraz stopniem krystaliczności. Sprzężenia te występują na poziomie układu
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różniczkowych równań procesu, z silnie nieliniowymi zależnościami w kinetyce krystalizacji

orientowanej i lepkości krystalizującego polimeru, czego konsekwencją jest bifurkacja

prowadząca, przy ustalonej prędkości odbioru, do rozwiązań z krystalizacją i bez

krystalizacji.

Sprzężenia pomiędzy kształtującą się strukturą a dynamiką procesu przędzenia

powodują, że masa cząsteczkowa staje się znaczącym parametrem procesu. Znaczenie masy

cząsteczkowej w procesie ilustrowane jest osiowymi profilami poszczególnych wielkości,

ilustrującymi wzajemne sprzężenia uzależnione od wartości lepkości istotnej polimeru.

Przeprowadzone obliczenia pozwoliły, na przykładzie przędzenia włókien ze stopionego PET,

uzyskać w sposób systematyczny znaczące informacje o wpływie masy cząsteczkowej

polimeru na dynamikę procesu oraz na cechy struktury istotne z punktu widzenia właściwości

użytkowych otrzymywanych włókien.

6. Podsumowanie i wnioski

Obliczenia modelowe przeprowadzone w tej pracy na przykładzie przędzenia włókien

PET wykazały, że średnia lepkościowa masa cząsteczkowa polimeru jest parametrem układu

równań przędzenia znacząco wpływającym na rozwiązania opisujące zarówno dynamikę

procesu jak też kształtowanie się struktury włókien, tj. orientację molekularną i stopień

krystaliczności, oraz na sprzężenia między dynamiką i charakterystykami struktury. W

wyniku przeprowadzonych obliczeń modelowych przewidziano znaczny wpływ masy

cząsteczkowej na zakresy szybkości przędzenia włókien amorficznych, krystalicznych oraz na

zakres szybkości niedostępnych dla procesu, a także na osiowe profile prędkości,

temperatury, naprężenia rozciągającego i stopnia krystaliczności.

a) Wpływ masy cząsteczkowej na zakresy szybkości przędzenia.

Obliczenia modelowe przeprowadzone w przypadku procesów ze stałym wydatkiem

masy oraz ze stałą grubością odbieranych włókien wykazują znaczący wpływ średniej

lepkościowej masy cząsteczkowej Mη na minimalną szybkość przędzenia, powyżej której

występuje krystalizacja orientowana polimeru. Masa cząsteczkowa Mη wpływa znacząco

także na maksymalną szybkość przędzenia, powyżej której stacjonarny proces przędzenia nie

jest już możliwy, co objawia się zrywaniem przędzionej strugi PET podawanym przez innych

autorów [18,21,94]. Minimalna prędkość odbioru, przy której obliczenia modelowe
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przewidują otrzymywanie włókien częściowo krystalicznych w jednoetapowym procesie

przędzenia, bez dodatkowego etapu rozciągania i wygrzewania, obniża się ze wzrostem masy

cząsteczkowej polimeru w obu typach procesów, ze stałym wydatkiem masy i ze stałą

grubością odbieranych włókien. Podobnie obniża się też górna granica szybkości przędzenia

wyznaczona przez maksymalną prędkość odbioru (rysunki 33, 34). Taki charakter wpływu

masy cząsteczkowej na wymienione zakresy szybkości przędzenia jest zgodny z danymi

doświadczalnymi innych autorów [18] przedstawionymi na rysunku (35).

Przewidywana w wyniku przeprowadzonych obliczeń modelowych maksymalna

prędkość odbioru uzależniona jest także od grubości odbieranego włókna. Obliczenia

przewidują, przy ustalonej grubości odbieranych włókien, znaczne obniżenie maksymalnej

szybkości przędzenia ze wzrostem masy cząsteczkowej Mη, aż do zaniku możliwości

przędzenia dla pewnej odpowiednio dużej wartości masy cząsteczkowej Mη. Wartość tej

górnej granicznej masy cząsteczkowej, dla której zanika możliwość przędzenia, wzrasta z

grubością włókien. Wyniki obliczeń wskazują, że w przypadku polimeru o dużej masie

cząsteczkowej Mη możliwe jest przędzenie włókien grubszych, z mniejszymi prędkościami

odbioru (rysunek 31). Z kolei, otrzymywania włókien stosunkowo cienkich przewidywane

jest jedynie w przypadku polimeru o dostatecznie małej masie cząsteczkowej (rysunek 32).

Ze wzrostem masy cząsteczkowej znacznie wzrasta siła początkowa oraz początkowy

gradient prędkości polimeru w punkcie wypływu z filiery (rysunki 26 - 28), niezależnie od

tego czy jest to proces ze stałym wydatkiem masy, czy też ze stałą grubością odbieranych

włókien .

Większa wartość współczynnika krystalizacji orientowanej A prowadzi do

przesunięcia zakresów szybkości przędzenia włókien częściowo krystalicznych w kierunku

mniejszych prędkości odbioru, ze względu na większą intensywność krystalizacji

orientowanej przy określonym naprężeniu rozciągającym.

b) Wpływ masy cząsteczkowej na profile osiowe prędkości, temperatury, siły i naprężenia

rozciągającego oraz stopnia krystaliczności.

Ze wzrostem masy cząsteczkowej Mη polimeru następuje przesunięcie osiowego

profilu prędkości w kierunku punktu wypływu stopu z filiery, tj. w kierunku wyższej

temperatury strugi na osi przędzenia. Przesunięcie to jest większe w przypadku szybszych

procesów przędzenia. Obliczenia przewidują także, że przesunięciu temu towarzyszy wzrost

osiowego gradientu prędkości, szczególnie silny w przypadku procesu z krystalizacją.
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Krystalizacja orientowana i towarzysząca jej bifurkacja rozwiązania układu równań

przędzenia występuje w zakresie większych wartości lepkości istotnej polimeru. Ze wzrostem

szybkości przędzenia zakres lepkości istotnej, w którym przewidywana jest krystalizacja

przędzionego stopu i towarzysząca jej bifurkacja rozwiązania, przesuwa się w kierunku

mniejszych wartości średniej lepkościowej masy cząsteczkowej.

Wpływ masy cząsteczkowej polimeru na profile temperatury jest niewielki, z nieco

większym zróżnicowaniem w przypadku większych prędkości odbioru oraz występowania

krystalizacji orientowanej. Przewidywane przesunięcia pików krystalizacji na profilach

temperatury w zależności od lepkości istotnej polimeru wskazują na wyraźny wpływ masy

cząsteczkowej Mη na kinetykę krystalizacji orientowanej oraz na profile osiowe naprężenia

rozciągającego. Wyznaczone w obliczeniach osiowe profile naprężenia wykazują znaczący

wzrost ze wzrostem masy cząsteczkowej, zarówno w procesach bez krystalizacji, jak też z

krystalizacją orientowaną.

c) Wpływ masy cząsteczkowej na stopień orientacji amorficznej, stopień krystaliczności i

położenia punktu zestalenia.

Głównym czynnikiem strukturalnym odpowiedzialnym za właściwości mechaniczne

włókien jest stopień orientacji amorficznej, niezależnie od sposobu ukształtowania jej we

włóknie. W wielu wypadkach wysoka masa cząsteczkowa promuje wysoką orientację

molekularną [24].

Przeprowadzone w tej pracy obliczenia przewidują znaczny wzrost czynnika orientacji

amorficznej odbieranych włókien ze wzrostem masy cząsteczkowej Mη. Wzrost ten jest

silniejszy w przypadku procesów z krystalizacja orientowaną, tj. w procesach szybkiego

przędzenia. Podobny charakter zależności od średniej masy cząsteczkowej wykazują badania

doświadczalne przeprowadzone przez innych autorów [18,69,72] na przykładzie przędzenia

włókien PET ze stopionego polimeru.

W wyniku przeprowadzonych obliczeń modelowych stwierdzono, że średnia masa

cząsteczkowa Mη polimeru znacząco wpływa na możliwość otrzymania włókien częściowo

krystalicznych przy zadanej szybkości przędzenia. Ze wzrostem prędkości odbioru zakres

masy cząsteczkowej, w którym przewiduje się otrzymywanie włókien krystalicznych

przesuwa się od wąskiego zakresu stosunkowo dużych wartości w przypadku małych

szybkości przędzenia do małych i średnich wartości masy cząsteczkowej w przypadku

procesów szybkiego przędzenia, powyżej 4000 m/min.

121

Stała orientacja fazy krystalicznej wzdłuż osi przędzenia, od punktu zestalenia do

punktu odbioru stwierdzona przez innych autorów [106] sugeruje, że orientacja kryształów

kształtuje się w stosunkowo wąskim zakresie szybkiej krystalizacji orientowanej w okolicach

punktu zestalenia. Obliczenia modelowe przewidują niewielki wpływ średniej masy

cząsteczkowej Mη na położenie punktu zestalenia w przypadku procesów bez krystalizacji,

poprzez zeszklenie w temperaturze poniżej punktu Tg, gdzie ze wzrostem Mη następuje

niewielkie przesunięcie punktu zestalenia w kierunku wypływu stopu z filiery. W procesach

szybkiego przędzenia, z krystalizacją orientowaną, przewiduje się oddalanie punktu zestalenia

od filiery ze wzrostem Mη, z tym jednakże, że wskutek krystalizacji następuje znaczne

przesunięcie tego punktu w kierunku do filiery w porównaniu z procesami bez krystalizacji.

Wyniki obliczeń numerycznych wykazują jakościową zgodność z obserwacjami

doświadczalnymi innych autorów wskazującymi, że masa cząsteczkowa i uzależnione od niej

właściwości reologiczne polimeru wywierają znaczący wpływ na dynamikę procesu

przędzenia włókien ze stopionego polimeru, ich strukturę, właściwości i podatność na dalsze

przetwarzanie. Szczególnie znaczący efekt masy cząsteczkowej przewiduje się w przypadku

określenia granicy szybkiego przędzenia. Wzrost lepkości istotnej polimeru, bez zmiany

szybkości przędzenia, prowadzi do procesów z intensywną krystalizacją orientowaną na osi

przędzenia.
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