Prof. dr hab. Andrzej Ziabicki

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

mgr inż. EWY OŁDAK

p.t.

„Efekty masy cząsteczkowej w modelowaniu procesów formowania włókien ze stopionego polimeru”

1. Informacje o autorce

Mgr inż. Ewa Boniecka - Ołdak urodzona w r. 1970 w Warszawie ukończyła w r. 1996 studia wyższe na Wydziale Chemicznym Politechniki Warszawskiej na kierunku *Technologia Tworzyw Sztucznych*. W latach 1996-97 Ołdak odbywała studia doktoranckie w Pracowni Fizyki Polimerów Instytutu Podstawowych Problemów Techniki PAN pod kierownictwem doc. dra hab. Leszka Jareckiego. W czasie odbywania studiów doktoranckich jesienią 1997 r. mgr Ołdak wyjechała do USA, gdzie kontynuowała rozpoczęte w IPPT prace nad rozprawą doktorską poświęconą matematycznemu modelowaniu procesu formowania włókien. W r. 1998 mgr Ołdak ukończyła kurs „*Chemical Methods and Instrumentation*” w Northampton Community College, Bethlehem, PA, a od r. 1999 pracuje w firmie chemicznej ESC Inc., Bethlehem PA jako specjalista d/s badań i rozwoju. Mgr Ołdak jest współautorką 1 publikacji w czasopiśmie „*Polimery*” (2005) i 2 referatów przedstawionych na konferencjach naukowych „*Melt spinning of polymers and glass*”, Dresden, 2002 oraz „*3-rd Conference on Modelling in Polymer Chemistry and Physics*” Rzeszów 2004.